จ านวน 978 คร้ัง รองลงมา รายงานการประชุม สัมมนา
ภาษาองักฤษ มีการยืม 128 คร้ัง หนงัสือภาษาไทย จ านวน 112 คร้ังและน้อยท่ีสุดเป็น รายงานการประชุม
สัมมนา ภาษาไทย มีการยมื 33 คร้ัง
เม่ือจ าแนกจ านวนคร้ังการยืม ตามช่วงระยะเวลาการตีพิมพส่ิ์งพิมพ ์ พบว่า หนงัสือภาษาไทย มี
จ านวนคร้ังการยมื มากท่ีสุดในช่วง 2544-2548 (2001-2005) จ านวน 33 คร้ัง หนงัสือภาษาองักฤษ มีจ านวน
คร้ังการยมื มากท่ีสุดในช่วง 2539-2543 (1996-2000) จ านวน 297 คร้ัง รายงานการประชุมสัมมนาภาษาไทย
มีจ านวนคร้ังการยืม มากท่ีสุดในช่วง 2529-2533 (1986-1990) และ 2534-2538 (1991-1995) จ านวน 9 คร้ัง
และรายงานการประชุมสมัมนาภาษาองักฤษ มีจ านวนคร้ังการยมื มากท่ีสุดในช่วง 2529-2533 (1986-1990) จ านวน 49 คร้ัง

เม่ือพิจารณาการยืมส่ิงพิมพ์ ตามช่วงปีท่ีมีการยืมส่ิงพิมพ์ พบว่าหนังสือภาษาไทย มีการยืม
ในช่วงปี 2546-2550 (2003-2007) สูงสุด จ านวน 46 คร้ัง หนงัสือภาษาองักฤษ มีการยืมในช่วงปี 2541-
2545 (1998-2002) สูงสุด จ านวน 357 คร้ัง รายงานการประชุมสัมมนาภาษาไทย การยืมในช่วงปี 2541-
2545 (1998-2002) สูงสุด จ านวน 10 คร้ัง และ รายงานการประชุมสัมมนาภาษาองักฤษมีการยืมในช่วงปี
2541-2545 (1998-2002) สูงสุด จ านวน 53 คร้ัง

2. อภิปรายผล
ผลการวเิคราะห์เน้ือหาส่ิงพิมพก์ารศึกษาทางไกลท่ีจดัเก็บและใหบ้ริการในหน่วยสนเทศ
การศึกษาทางไกล ฝ่ายบริการสนเทศ ส านกับรรณสารสนเทศ มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช มีประเด็นท่ี
ส าคญัควรน ามาอภิปราย โดยผูว้จิยัอภิปรายผลตามตามวตัถุประสงคข์องการวิจยั ดงัน้ี
1.

านวนคร้ังการยมืกบัช่วงระยะเวลาการตีพิมพท่ี์พบวา่ ส่ิงพิมพแ์ต่ละประเภทมีจ านวนคร้ังการยมืมากท่ีสุดในช่วง
ระยะเวลานั้น เม่ือพิจารณาและวเิคราะห์กลบัไป พบวา่ จ านวนคร้ังการยมืท่ีสูงสุดในช่วงระยะเวลา สมัพนัธ์กบัจ านวน
ส่ิงพิมพท่ี์ตีพิมพใ์นช่วงระยะเวลานั้นๆ เช่น หนงัสือภาษาไทย มีการยมืในช่วงปี 2546-2550 (2003-2007) สูงสุด จ านวน 46
คร้ัง ซ่ึงช่วงระยะเวลาดงักล่าว เป็นช่วงท่ีมีหนงัสือตีพิมพจ์ านวน 16 ช่ือเร่ือง ซ่ึงมากกวา่ช่วงระยะเวลาอ่ืน ส่งผลท าใหมี้
จ านวนการยมืมากกวา่ช่วงอ่ืน เป็นตน้
ช่วงปีท่ีมีการยมืส่ิงพิมพ ์จากผลการศึกษาท่ีพบวา่ ส่ิงพิมพก์ารศึกษาทางไกล ส่วนใหญ่ มีการยมืสูงสุดหรือมาก
ท่ีสุดในช่วงปี